
CITTà DI OZIERI
Provincia di Sassari

SETTORE AMMINISTRATIVO
Responsabile del Procedimento: SGARANGELLA ROSSANO
Servizio: SPORTELLO ATTIVITA'PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 167  del  09-04-19

IL DIRIGENTE

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo
18 agosto 2000 n.267);
Visto il Vigente Statuto Comunale, approvato e modificato con Deliberazione
Consiliare n.16 del 04.05.2010;
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 30.03.2001, con la quale è
stato approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Richiamato il decreto sindacale n.1 del 08.01.2019 con la quale è stato attribuito
l’incarico di Dirigente del Settore Amministrativo e Suape al Dott. Antonio Volpe;
Visto il “Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni” approvato con
Deliberazione Consiliare n.1 del 09.01.2013;
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.62 «Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del d.lgs.
165/2001»;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 03 Agosto 2016 con la quale è
stato approvato il “Piano Triennale di prevenzione della corruzione e Programma
Triennale per la trasparenza e l’integrità 2016-2017-2018, ai sensi e per gli effetti della
legge 06-11-2012, n.190 e del d.lgs.14-03-2013, n.33;
Visto il Regolamento Comunale di contabilità armonizzata, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 16.06.2016 2018;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 07.07.2016 con la quale è stato
approvato il Piano della Performance e quindi il PEG ed il PDO per il triennio
2016/2018;
Vista la Delibera di C.C. n°3 del 28 Marzo 2019 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione finanziario per il
triennio 2019/2021;
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n° 95 del 31.05.2017 con la quale si è
stabilito di approvare il PEG armonizzato-Parte Contabile per il triennio 2017/2019 in
coerenza con la nuova programmazione triennale;

OGGETTO: Regime di aiuti di cui al Regolamento (UE) n. 702/2014, approvato dalla
Regione Sardegna con deliberazione di G.R. n. 5/20 del 29.01.2019 - notifica
SA50511 (2018/XA) e deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 08.03.2019
in favore delle imprese agricole ammesse ad ottenere aiuti in conto servizi per
la partecipazione alla Mostra Regionale dei Bovini delle Razze Charolaise e
Limousine che si svolge ad Ozieri il 13 e 14 aprile 2019. Provvedimento di
concessione aiuti in conto servizi.

Registro Particolare. N. 60



Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 07.08.1990 n. 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppur potenziale, per il
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;
Richiamata la Deliberazione di n.12 del 31/01/2017 con la quale è stato approvato il
Piano Triennale della corruzione e Programma Triennale per la trasparenza e
l’integrità  per il triennio 2016-2017-2018 ai sensi e per gli effetti della Legge
06/11/2012 n.190 e del D.lgs.vo 14/03/2013 n.33;

Vista la Legge n. 190 del 06.11.2012, il D.Lgs n. 33 del 14.03.2013, come integrato e
modificato dal D.Lgs n. 97 del 25.05.2016, il D.Lgs. n. 39 del 14.03.2013, relativamente
al contenuto del presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di
interesse, neppur potenziale, né per il Responsabile del Procedimento, né per il
Dirigente;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.  32 del 08.03.2019 con la quale si è
preso atto che è stata inserita nel programma delle manifestazioni fieristiche
zootecniche che si svolgono in Italia anche la Mostra Regionale dei Bovini delle Razze
Charolaise e Limousine da svolgersi ad Ozieri dal 13 al 14 aprile 2019 con l'arrivo di
oltre 100 capi bovini provenienti dai migliori allevamenti della Sardegna;

Richiamata inoltre la deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 08.03.2019 con la
quale sono state adottate direttive per l’avvio del Regime di aiuti di cui al Regolamento
(UE) n. 702/2014 codice SA50511 (2018/XA), approvato dalla Regione Sardegna con
deliberazione di G.R. n. 5/20 del 29.01.2019 in favore delle imprese agricole per la
partecipazione alla Mostra Regionale dei Bovini delle Razze Charolaise e Limousine che
si svolge ad Ozieri il 13 e 14 aprile 2019;

Visto l’avviso pubblico prot. n. 6719 del 14.03.2019 per la raccolta delle domande di
concessione degli aiuti di cui al Regolamento (UE) n. 702/2014, approvato dalla
Regione Sardegna con deliberazione di G.R. n. 5/20 del 29.01.2019 e Determinazione
dell’Assessorato Regionale Agricoltura n. 2745-67 del 19.02.2019, per le imprese
agricole con sede in Sardegna che intendono partecipare alla Mostra Regionale dei
Bovini delle Razze Charolaise e Limousine del 13 e 14 aprile 2019;

Ritenuto quindi di approvare la graduatoria degli ammessi fra le imprese agricole che
hanno presentato domanda di concessione degli aiuti in conto servizi per la
partecipazione alla Mostra Regionale Bovini Razze Charolaise e Limousine del 13 e 14
aprile 2019,  di cui all’avviso pubblico prot. n. 6719 del 14.03.2019;

Esaminate le domande pervenute entro i termini previsti da bando e ritenuto che
siano da considerare tutte ammissibili;

Accertato che sulla base della somma stanziata di euro 31.000,00 sono ritenuti
ammissibili n. 20 imprese e che quindi l’equivalente sovvenzione lorda dell’aiuto viene
determinata in euro 1.631,58 per ciascuna impresa beneficiaria;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 153 del 03.04.2019 con la quale è stata approvata
la graduatoria delle imprese agricole ammesse agli aiuti in conto servizi per la partecipazione
alla Mostra Regionale Bovini Razze Charolaise e Limousine del 13 e 14 aprile 2019,  di cui
all’avviso pubblico prot. n. 6719 del 14.03.2019;

SETTORE AMMINISTRATIVO n. 167  del  09-04-19
Pag. 2



Dato atto che con la succitata determinazione è stata anche calcolata l’equivalente
sovvenzione lorda dell’aiuto per ciascuna impresa beneficiaria determinata in euro 1.631,58
da concedere in conto di servizi;

Considerato che la determinazione di cui sopra demandava a successivo
provvedimento la concessione degli aiuti, a seguito dell’adempimento degli obblighi di
registrazione e trasmissione delle informazioni relative agli aiuti tramite Registro SIAN,
nonché previo svolgimento delle verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti
(obblighi di verifica relativi agli aiuti di stato e obblighi di verifica relativi agli aiuti illegali
oggetto di decisione di recupero – Visura aiuti e Visura Deggendorf) mediante la
procedura informatica disponibile sul registro nazionale aiuti ai sensi dell’art.52 della
legge 24 dicembre 2012, n°234 e ss.mm.ii.;

Viste le verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti, in particolare le Visure
aiuti e Visure Deggendorf, effettuate, mediante la procedura informatica disponibile
sul Registro nazionale aiuti ai sensi dell’art.52 della legge 24 dicembre 2012, n°234 e
ss.mm.ii., a carico di tutte le imprese beneficiarie degli aiuti in conto servizi per la
partecipazione alla Mostra;

Accertato che si è provveduto ad adempiere agli obblighi di registrazione e
trasmissione delle informazioni relative agli aiuti individuali tramite Registro SIAN,
attraverso la procedura informatica disponibile, acquisendo uno specifico codice
identificativo per ciascuna delle PMI ammesse alla partecipazione alla manifestazione
fieristica ;

DETERMINA

Di approvare, per le motivazioni citate in premessa, la concessione degli aiuti  in conto1.
servizi alle imprese indicate nell’elenco allegato alla presente determinazione, che ne
costituisce parte integrante e sostanziale, per la partecipazione alla Mostra Regionale
Bovini Razze Charolaise e Limousine prevista a Ozieri il 13 e 14 aprile 2019,  di cui al
regime approvato dalla Regione Sardegna con deliberazione di G.R. n. 5/20 del
29.01.2019 e deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 08.03.2019, ai sensi del
Regolamento (UE) n. 702/2014, notificato alla Commissione Europea con ricevuta
contrassegnata SA50511(2018/XA);
Di provvedere ad inserire i dati relativi al presente provvedimento di concessione nel2.
registro SIAN;
Di pubblicare i dati relativi agli aiuti nella Sezione Bandi di Concorso, Amministrazione3.
Trasparente del sito internet del Comune di Ozieri, oltre alla pubblicazione all’albo
pretorio del Comune della presente determinazione;
Di dare atto che gli impegni relativi alle spese attinenti i servizi riferiti al regime di aiuti4.
per un complessivo di € 31.000,00 sono stati assunti con precedenti Determinazioni
con imputazione sul Cap. 3630/61 del bilancio 2019 del Comune di Ozieri relativo  ai
fondi trasferiti dalla Regione Sardegna, cosi come da Determinazione n. 2745-67 del
19.02.2019 dell’Assessorato Regionale all’Agricoltura.

SETTORE AMMINISTRATIVO n. 167  del  09-04-19
Pag. 3



Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto
dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in
materia. Si assicura, inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura
finanziaria, come  formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.

Il Responsabile del Procedimento
SGARANGELLA ROSSANO

Il Dirigente del Settore
 Dott. Volpe Antonello

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la
signor_ SGARANGELLA ROSSANO Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento
procedimentale finalizzato anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente
provvedimento.

Il Dirigente del Settore
 Dott. Volpe Antonello

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto
dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta, in ordine al presente
provvedimento, la regolarità contabile e la copertura finanziaria nei capitoli di bilancio infra
descritti. Pertanto, ai sensi dell’art. 17, comma 4, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi, la presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Visto dell’Istruttore Direttivo o Funzionario del Servizio Bilancio _________

Data ___________ Il Dirigente del Settore  Finanziario

 Dott.ssa Piras Marina

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per dieci giorni dal
10-04-19   al  20-04-19

Il Segretario Generale
Dott.ssa Piras Marina

SETTORE AMMINISTRATIVO n. 167  del  09-04-19
Pag. 4


